Quod nos Serenitas Vestra per litteras suas vigesima prima Februarii¹ proxime praeteriti Vilnae datas de praeclarissima post hominum memoriam de Tartarorum exercitu fuso profligatoque parta victora² certiores facere voluit, in eo singularem sinceram erga nos suam benevolentiam affectum agnovimus. Attulit sane is nuntius tantum nobis solatii, quantum Serenitas Vestra ex mutuo erga se affectus nostri studio facile aestimare poterit. Sicut igitur supremo illi exercituum duci Deo maximas merito laudes ac gratias, qui Serenitatem Vestram tam insigni laurea fortunare voluit agimus. Ita eidem Serenitati Vestrae tanto gratulamur impensius, quanto victoria ista barbaro illo tam feliciter profligato fuit hoste gloriosior, praepotentem Deum rite venerantes uti prosperrimorum hunc successum ad maiorem divini Numinis sui gloriam, immortale Serenitatis Vestrae decus, Polonici nominis splendorem atque universae christianae rei salutem aliis super aliis felicioribus rerum eventis propitius volens cumulet, adeoque laetitia haec tam publice quam privatim perpetua sit et sempiterna. De caetero sincerum amantissimi fratris et affinis affectum Serenitati Vestrae prolixè offerentes, eandem diutissime sospitem atque incolumem vivere exoptamus. Datum in civitate nostra Viennae die decima sexta mensis Martii anno Domini

millesimo sexcentesimo quadragésimo quarto regnorum nostrorum Romani octavo, Hungarici decimo nono, Bohemici vero decimo septimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis et frater

Ferdinandus

- ¹ The letter from Władysław IV to the Emperor dated 21 February 1644 has not been found.
- ² The battle of Okhmativ (Polish: Ochmatów), see no. 251.

No. 254

Prince Charles Ferdinand to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 24 April 1644

Prince Charles Ferdinand, bishop of Wrocław and Płock, notifies Emperor Ferdinand III of the death of Queen Cecilia Renata, wife of Władysław IV. The other news will be presented by the royal envoy.

Copy: BPAN Kórnik, MS 1128, fo. 142.

Domine frater clementissime. Non potuit graviorem Polonia ac acerbiorem regia domus iacturam accipere quam cum serenissimam reginam sororem meam dilectissimam repentino mortis¹ ictu succisam vidit et indoluit. Ita enim eximiae pietatis et heroicarum virtutum admiratione cunctorum animos hominum pollexerat, ut tantum immaturus eius obitus doloris conciliaverit quantum praeclare gesta vita desiderii. Sed cum divina voluntas ita tulerit, ad eius normam me quoque compono et vota quibus longiorem ei mortalem vitam praecabar ad immortalis verto comprecationem. Id et Sacram Caesaream Maiestatem Vestram facturam praeclare confido et huius aegritudinis partem non solum in virtutum eius exemplo, sed et in relictæ carissimæ sobolis digna tantæ matris prole praesentissimo solatio desposituram. Haec quo meum erga Sacram Caesaream Maiestatem Vestram propensissimæ observantiae studium testarer innuere volui. Caetera generosus nomine nuntius serenissimi regis domini et fratris mei carissimi communis declarandi doloris causa missus Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae uberius exponet. Ego interea diuturnam incolumitatem et felicissimos rerum successus apprecatus, studia et obsequia mea Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae reverenter defero. Varsoviae 24 Aprilis 1644.